k309 h3

Об обращении Верховного Совета Республики Хакасия

«К Председателю Правительства Российской Федерации

М.В. Мишустину об установлении квоты на экспорт угля

и предоставлении доступа угольным предприятиям Республики Хакасия

к инфраструктуре ОАО «РЖД» в целях обеспечения их минимальной

потребности в вывозе угля на экспорт в восточном направлении»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять обращение Верховного Совета Республики Хакасия

«К Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

об установлении квоты на экспорт угля и предоставлении доступа угольным

предприятиям Республики Хакасия к инфраструктуре ОАО «РЖД» в целях

обеспечения их минимальной потребности в вывозе угля на экспорт

в восточном направлении».

2. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение Предсе-

дателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Обратиться к депутату Государственной Думы Федерального Собра-

ния Российской Федерации С.М. Соколу, сенаторам Российской Федерации

В.П. Усатюку и А.А. Жукову с просьбой ходатайствовать перед федеральны-

ми органами государственной власти о положительном решении вопроса,

поставленного в указанном Обращении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Верховного Совета

Республики Хакасия                                                                       В.Н. Штыгашев

г. Абакан

___ октября 2022 года

№ __________

2

k309 h3

Обращение

Верховного Совета Республики Хакасия
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину

об установлении квоты на экспорт угля и предоставлении доступа
угольным предприятиям Республики Хакасия к инфраструктуре

ОАО «РЖД» в целях обеспечения их минимальной потребности в вывозе
угля на экспорт в восточном направлении

Уважаемый Михаил Владимирович!

В Верховный Совет Республики Хакасия обратились руководители

угольных предприятий Республики Хакасия с просьбой акцентировать Ваше
внимание на сложившейся в угольной отрасли Хакасии критической ситуа-
ции, вызванной постоянным снижением объемов вывоза угольной продукции
в восточном направлении. С марта 2022 года по сентябрь 2022 года из-за
снижения объемов погрузки объем добычи угля на экспорт в восточном
направлении снизился с 868 тыс. тонн до 57,4 тыс. тонн. Это негативно отра-
жается на финансовой устойчивости региона, если учитывать, что угольная
отрасль имеет бюджетообразующее значение для Хакасии. Доля платежей
угледобывающих предприятий Республики Хакасия по налогу на прибыль
организаций в общей сумме налога по итогам 9 месяцев 2022 года из 20 млрд
676 рублей составила 8 270,4 млрд рублей или порядка 40% от общего объе-
ма поступившего налога.

С июня 2022 года в Хакасии наблюдается ежемесячное снижение прие-
ма грузов к перевозке на экспорт в восточном направлении, а с сентября те-
кущего года прием грузов на экспорт от угольных предприятий Республики
Хакасии полностью остановлен. По итогам 2022 года погрузка угольной про-
дукции с угольных предприятий региона не превысит 4,8 млн. тонн или 55%
от согласованной квоты (8,614 млн тонн).

Анализ погрузки на экспортные направления из основных регионов от-
грузки угольной продукции за 8 месяцев 2022 года по отношению к анало-
гичному периоду 2021 года показал, что снижение погрузки произошло толь-
ко в Кемеровской области и Республике Хакасия. Причем, Кемеровской об-
ласти даны гарантии Правительства Российской Федерации по достижению
выполнения погрузки угольной продукции с угольных предприятий Кеме-
ровской области во втором полугодии 2022 года в объеме погрузок, осу-
ществленных в данном регионе во втором полугодии 2021 года.

По всем остальным регионам имеется значительная положительная ди-
намика увеличения погрузки.

Прогноз выполнения погрузки в 2022 году на уровне 4,8 млн. тонн, яв-
ляется для Хакасии самым низким показателем, начиная с 2018 года (2018
год - 6,312 млн. тонн, 2019 год - 9,383 млн. тонн, 2020 год - 11,462 млн. тонн,
2021 год - 5,116 млн. тонн), что не только не дает региону никаких точек ро-
ста, но и делает бессмысленными инвестиции, вложенные в развитие пред-
приятий в предыдущие годы и полностью исключает инвестирование в раз-
витие в будущем.

С учетов вышеизложенного, Верховный Совет Республики Хакасия про-
сит Вас рассмотреть возможность установить квоты на экспорт угля и предо-
ставить доступ угольным предприятиям Республики Хакасия к инфраструк-
туре ОАО «РЖД» в целях обеспечения их минимальной потребности в выво-
зе угля на экспорт в восточном направлении.

г. Абакан

___ ____________ 2022 года